Admouet Vespasianus arietem muris: muri concutiuntur machinis cogitat Iosephus quomodo ictus arietis reselleret: romani e contra aliud genus machinant: Iosephus cum sociis igne concremarunt romanorum propugnacula & ageres ita ut spatium unius horae omnia sint concremata. Cap. XII.

Igitur Vespasianus ultro se existimans longitudine temporis hostiumque incursum obsideri: cum prope iam muris aggeres aequarentur: arietem admoueri praecipit: est autem aries immensa materia malo nauis assimilis: cuius summum graui ferro solidatum est in arietis effigie fabricatum: unde et nomen accepit. Dependet autem funibus medius ex trabe alia uelut ex trutina palis utrinque sultus bene fundatis. Retrorsum autem magna uiroque multitudine repulsus: hisdemque simul rursus impellentibus missus in fronte prominente ferro moenia percudit: nec est ulla tam ualida turris: aut muroque ambitus adeo latus: ut etsi priores ictus fortiter sustinuerit: assiduos uincat. Ad huius periculum rei duci romano transire placuit: ut capere oppidum properanti quonia perniciosa uidebatur obsidio iudaeis minime quiescentibus. Itaque romani quidem balistis ceterisque missilium machinis ut facilius ferirent qui de muris obstare tentassent: adhibitis utebantur: neque sagittarii aut fundibulatores longius aberant. Cum uero ea causa muros nemo auderet ascendere ipsi arietem applicabant gradibus desuper: itemque pellibus septum tam pro sui defensione quam machinae. Et primo quidem impetu moenia concussa sunt clamorque oppidanorum uelut iam capti essent maximus factus est. Iosippus autem eundem locum feriri: neque multo post murum disturbatum in prospiciens: quo commento uim machinae paulatim falleret excogitauit. Saccos enim paleis repletos qua semper impetum arietis feriri uiderent demitti iussit ex muro: ut eo modo secundo ictus errarent: aut etiam excepta uulnera laxitas frustraretur. Quae quidem res multum romanis morae attulit. Nam quocumque hi machinam conuertissent: contra illi qui super murum stabant paleae traductes saccos ictibus supponebant: nihilque murus percussione laedebatur: donec etiam romani aduersus hoc aliud machinati sunt. Proceris enim contis exhibitis: in his summis falces quibus saccos incidere alligauerunt. Cum autem hoc modo efficax esset opus arietis ac murus quia recens aedificatus erat ictibus cederet: quod reliquum erat Iosippus: eiusque socii ad ignis auxilium se contulerunt accensumque torum quod arida fuit materia: tribus ex locis pariter inflammarunt: unaque machinas & propugnacula romanorum & aggeres concremarunt. Illi uero non sine malo subueniebant audacia simul eorum territi: & ne adiuumento essent flammis praeruentibus impediti: quae aridum nocte fomitem & praeterea bitumen ac picem: necnon etiam sulfur opinione citius uoluitabant operaque romanorum multo labore curata unius horae spatium possiderant.

Quidam uir iudaeus saxo soleuato & demisso caput arietis fregit: hic fixus est quinque sagittarum uulneribus decidit: tadem alii duo uiri romanorum aciem praeperunt: Iosephus uero & caetera multitudo intendit Machinas romanis lugentibus. Cap. XIII.

Ite etiam uir quidam iudaeus praedicatione ac memoria dignus inuentus est: addi filius Eleazarus: cui Salab galyleae patria fuit. Is enim saxum ingens alte sublatum tanta uis super arietem ex muro dimisit: ut machinae caput obrumperet: idque ex mediis hostibus salutum ad eos delatus auferret: nulloque metu reportaret ad murem. Postremo tanquam signo quod tela mitterent hostibus positus nudo corpore quinque sagittarum uulneribus fixus est: earumque nulla respecta ubi murum ascendit unde uideri ab omnibus poterat eius audacia ibi constitit: compunctusque dolore plagae cum ariete decidit. Post hunc fortissimi extiterunt duo fratres Veciras & Philippus de uico Roma galylei. Qui cum super milites decimae legionis prosilissent tanto impetu utque transgressi sunt ut & aciem romanorum perumperent quousque aduersum ierant omnes infugam uerterent. Praeter hos Iosippus quoque & caetera multitudo raptis ignibus machinas & refugia cum opibus quinque itemque decimae & eius quae terga dederat legionis incendunt. Caeteri autem qui mox consecuti sunt & instrumenta & omne genus materiae obruere.

Vespasianus in planta pedis uulneratur totus exercitus turbatur superato dolore uulneris saeuus bellum in iudaeos incitauit: pugnatur fortiter utrinque caedit murus ictibus machinae ad matutinas uigilias illi uero munere partem illam. Cap. XIII.

Rursus autem romani post meridiem erectum arietem ad eam muri partem quae priusdem quaesata fuerat appulere: ibique defensorum eius quidam Vespasiani plantam sagitta percussam leuiter uulnerat: quamuis talem spatium defecisset. Maximam tunc id romanis perturbationem fecit. His enim qui prope aderant uiso sanguine perterritis per omnem famam occurrit exercitum relictaque obsidione praeruptis: cum stupore atque formidine ad ducem belli concurrebant: & ante omnes. Titus aderat metuens patri. Unde contigit ut & beniuolentia circa rectorem & filii trepidatio confunderet multitudinem. Facile tunc praeter & timore filium & perturbatione liberauit exercitum. Superato enim dolore uulneris & ab omnibus qui sui causa pertimuerunt conspici studens bellum in iudaeos saeuus incitauit. Nam uelut ultor ducis quisque omne periculum adire cupiebat: & clamore alius alium adhortantes murum petebant. Iosippus autem cum suis sociis licet assiduis balistarum itemque tormentorum ictibus caderent nequaquam tamen deterrebantur a muro: sed flammis & ferro & saxis eos asperere quae arietem

protecti palmis impellerent. Nihil aut aut parum proficiebant cum sine intermissione procumbere in conspectu hostium positi: quos ipsi contra videre non possent. Namque & suis ignibus colucentes tam si dies esset & certum erat hostibus signum quo tela dirigerent: machinisque procul non apparentibus missilia cauere non poterant. Ergo propterea non tam balistae quam iaculoque uel simul multi transigebantur: missaque machinis saxa & muroque minas auferabant & frangebant angulos turrium. Virorum autem nulli tam fortiter constipati erant: ut non usque ad extremam aciem saxa magnitudine ac uolentia sternerentur. Sciet autem aliquis huius machinae uis quantum ualet ex his quae illa nocte contigere in muro cuidam ex circumstantibus. Iosippo caput auulsum est: eiusque ad tertium stadium ueluti funda excusa caluaria, interdiu quoque praegnantis foeminae secto utero ad dimidium stadium infans abactus est: tanta tormento uis fuit. Ergo machinis terribilior erat impetus & missilium strepitus. Crebri autem mortui cum ad mortuos deiicerentur sonabant & acerbissimus quidem intus excitabantur mulierumque tumultus extrinsecus aut occumbentium gemitus concubabat: totisque ambitus muri: ad quem pugnabatur sanguine confluebat: iamque ascendere poterat congestione cadaueque. Montibus autem resonantibus multo amplius horror his ex clamoribus accedebat: nec quicquam illi nocti defuit uel quod auribus uel oculis terrorem possit incutere. Plurimi qui dem pro iotapata decertantes fortiter ceciderunt plurimi etiam sauiati: & tamen uis circa matutinas uigilias murus assiduis machinae ictibus cessit. Cumque illi quidem corporibus atque armis septimam partem: quae deiecta fuerat priusque romani pontes apponerent munire.

Vespasianus parat exercitus & machinas ad iuadendum urbem recreato prius exercitu: Iosephus cognito consilio uespasiani ordinat milites ad resistendum: plura crudelissimo certamine. Cap. XV.

Mane autem Vespasianus ad occupandam ciuitatem iam ducebat exercitum ex nocturno labore paululum recreatum. Idemque cupiens de conuulsis muri parte alio propugnatores adducere eorum quidem fortissimum equis dispositis trifariam collocat ut recti armis dirutum latus undique obsiderent: cunctisque praemanibus ferreret: quod si pontes admoueri coepissent ipsi plures introirent. Post illos autem pedites ualidissimos ordinauit. Reliqua uero equitum multitudinem secundum muri spatium per montana loca distendit: ne quis fugiens excidium ciuitatis lateret. Deinde qui hos sequerentur constituit sagittarios paratos sagittas habere iussos. Fundibulatores quoque similiter & appositos machinis. Alios autem integris muri partibus scalas applicare praecipit: ut qui hos prohibere tentassent deiectione partis defensionem relinquerent: caeterisque omnibus simul telis oppressi uolentia irrumpentium cederent. Iosippus autem hoc consilio cognito per murum quidem integrum labore fatigatos: itemque senes posuit quos ledi non possent. In parte uero collapsa ualidum & potentissimum quoque senosque ante oculos uiros in quibus & ipse fuit ad pericula subeunda: sortitus est: hisque praecipit ut agminum ululatus ne metu quae tereretur aures obstruerent: contra sagittarum uero multitudinem communiti protegerentur desuper scutis paulatimque recederent donec sagittarum pharetras exinanirent. Si uero pontes a romanis apponerentur: ipsos praesilire mandauit hostibus atque plualit & eorum instrumentis resistere: unumque uero ita certare debere non quasi conseruandam tueretur: sed quod perditam iam patriam uindicaret: atque oculis suis proponere mactari senes ac liberos coniugesque suas propemodum ab hostibus capi: iamque futurae cladis iram nunc collectam in auctores eius effuderent: ita quidem in utroque disposuit. Ciuitatis autem uulgus otiosum mulieres ac pueri postquam oppidum triplici acie uidere circumdatum: nullus enim ad pugnam translatus fuerat a custodiis strictisque gladiis ad partem muri deiectionem hostes instare: atque montana omnia desuper collucere: atque arabam quendam sagittarum tela suggerere: tunc extremo ululatu quod si capta urbe consonauerunt: non ut impendere mala sed ut adesse iam crederes. Quare Iosippus mulieres ne misericordia suorum aios effecerint intra domos cum interminatione concludit silere iussas: ipse uero ad partem muri quae sibi obtigerat transiit: & puentes quidem applicantibus animam non intendit: sed tantum speculabatur impetum sagittarum: simul autem ac tubinices uniuersorum agminum congregati sunt pariter & grauius fremuit exercitus: signoque dato missis undique sagittis lux obscuri coepit. Iosippi socii memores praceptorum: & aduersus clamorem obstructis auribus & contra sagittarum uulnera corporibus communitis cum admouerentur pontium machinae ipsi eas cursu: & antequam hostes pedem in his ponerent occupant: eosque ascendere nitentes praelio deterrebant uaria manu: itemque animi facinora demonstrantes: & ne uel in extremis calamitatibus deteriores illis uiderentur: hi qui sine periculo fortes contra illos etiam curabant. Nec prius a romanis diuellebantur quam uel caderent uel occiderent. Qui romanis desilientibus conspectu iam liberi facillime tela dirigebant.

Die. xx. mensis iunii iudaei quasi defessi quia non haberent propugnatores quos mitterent: cogitauerunt oleo feruente super infuso romanos oppugnare: ac sceno graeco super sparso ut inde romani caderent: uidens dux Vespasianus tot male milites praeterea: eos a bello reuocat & a pena. Cap. XVI.

Ratque iudaeis perpetuo dimicantibus cum nec unde mutarent propugnatores haberent defessis aut assidue substitueretur proque his quos uolentia repulissent alii succederent inuicem se adhortati latera copulati: protectique desuper longioribus scutis inexpugnabilis globus effectus sunt: totaque acie uelut uno corpore repellendo iudaeos in muro iam

pedem ponebant: cum Iosippus his rerum angustiis consilio necessitatis adhibito mira est enim machinis excogitandis cum desperatione stimulatur. Feruente oleo profundi milites iubet scutorum coniunctione defensos. Id autem iudaei multi qui & paratum haberent: & plurimum cito romanis infundunt: ipsis etiam in eis lacunis missis calore bulientibus haec res romanorum ardentium aciem dissipauit: & cum dolore scauissimo deuoluebantur a muro. Siquidem facile a uertice ad pedes usque sub armatura oleum per totum corpus fluebat: carnemque non secus ac flamma epaebatur: quae natura facile calefceret: seroque pro sui pinguedine refrigereret. Thoracibus autem & galeis illigatis incendii fuga non erat. Nunc autem salientes: nunc incuruati dolore de pontibus deiecebant. Ad suos autem tuto recedere contra nitentes non poterant: quoniam facile ab insequentibus capiebantur. Sed neque romanis uirtus in rebus aduersis: nec iudaeis prudentia defuit: romanum enim licet oleo perfusi mirabilia pati uiderent: tamen in eos qui perfuderant ferebantur praecedentem quisque incuruando tanquam ipse impetum retar daret. Iudaei uero progressum eorum dolo altero deceperunt cum sceno graeco decocto pontium tabulata perfunderent: quibus illi dilabentes tetrahebantur: & neque fugientium quisque neque aggredientium firmo posset eniti uestigio. Sed alii quidem resupinati per ipsas pontium tabulas calcarentur: multi uero super aggeres deiicerentur: & qui cecidissent a iudaeis feriebantur: qui romanis desilientibus conspectu iam liberi facillime tela dirigebant. Cum autem multa milites mala in hoc perpeti praelio dux uideret: post meridianas eos horas a pugna reuocat: quorum non paucis obruncatis plures sunt uulnerati. Ex iotapata uero sex uiris mortuis: plures quam trecenti sauiati translati sunt. Hoc autem modo pugnatum est iunii mensis die uigesimo.

Vespasianus tres turres ferro circumdatis erigi fecit plenas iaculatoribus & fundibulatores fortissimis: ita ut ex his quae intra muros erant deserere defensionem muri cogant. Cap. XVII.

T Vespasianus eorum causam qui occiderant consolatus exercitum postquam ita uiderat accensum neque tam exhortationem quam opus deposceret: aggeres quidem altius tollit. Tres uero turres quinquagenum pedum in excelsum iubet erigi ferro undique testas: & ut pondere stabiles essent: neque ignibus expugnarentur: easque super aggeres collocat iaculatoribus & sagittariis: itemque leuiorum missilium machinis plenas fundibulariorum quoque fortissimis. Qui cum non conspicerentur propter altitudinem turrium & loricas: ipsi eos qui super murum astarent facillime cernerent: telisque appeterent: cum illi neque a uertice uenientes sagittas facile declinarent: neque ulcisci possent quos non uiderent: altitudine quidem turrium librata manu iacula superante ferro aut quo erant sepra flammis obstante. Ob hoc igitur defensionem muri deserunt: magisque aggredi tentantibus occurrebant. Et iotapateni quidem ita resistebant: quod uis multi in dies singulos occumberent: neque contra mali quicquam hostibus facerent: quod eos sine periculo laedere non poterant.

Vespasianus mittit Traianum in aphata ciuitatem congregitur cum illis tandem superat ciuitatem omnesque praeter infantes occidit. Cap. XVIII.

Idem autem diebus Vespasianus ad finitimam quamdam iotapatam ciuitatem euocat cui nomen est Aphaca nouas res affectantem: & propterea quod iotapatenos praeter spem restituisse audierat insolentem: mittit eo Traianum decimae legionis rectorem: dans ei duo milia peditum & equites mille. Ille autem cum oppidum contra expugnationem munitissimum repperisset: nam praeter naturam qua tutum erat etiam muro duplici cingebatur: habitatores uero eius uidisset paratos ad pugnam sibi obuios processisse praetium cum his committit: eosque paulisper reluctatos in fugam uertit: quos uestigiis consecuti romani exterioris muri ambitum quo confugerant cum ipsis irrumpunt. Secundum autem murum petentibus ciues sui clausere ciuitatem metu. Ne cum his rursus hostes intraret: profecto autem deus galyleorum clades romanis dabat: qui etiam tunc ciuitatis eius uniuersum populum exclusum manibus propriis ad interitum hostibus dedit audissimis caedum: multi enim simul ruentes ad portas multoque nominatim praepositos inclamantes inter ipsas praeces immoriebantur: quibus hostes unum murum alterum ciues clauserat & inter medios coacti murorum ambitus: multi quidem sociorum suis gladiis transigebantur: infiniti uero a romanis interficiebantur: ne uel adolescentium quidem recepta fiducia. Nam praeter hostilem metum etiam domestica proditio eorum animos fregerat. Denique moriebantur non romanos sed iudaeos execrantes: quoad omnes interire numero hominum. xii. milia. unde Traianus uacuum esse ciuitatem pugnantibus reputans: & si quae adhuc intus essent: nihil eos ausuros esse existimans praeter timore impatori excidium reseruauit. Missisque nuntiis ad Vespasianum petit: ut filium Titum dirigeret sine uictoriae impositione: ille autem laboris aliquid super esse ratus cum milite filium misit: hoc est quingentis equitibus & peditibus mille. Qui mature ad ciuitatem profectus sic ordinauit exercitum: ut in laeuo quidem latere Traianum constitueret: ipse uero in dextrum obsidioni praesesset. Itaque militibus scalas muris undique applicatis: cum paulisper desuper galylei obstitissent continuo moenia reliquerunt. Titus uero comitesque saltu demissi mature ciuitatem obtinuerunt: tuncque uahemens cum his qui se intus congregauerunt pugna commissa est. Nunc per

angusta uiarum irruentibus ualidissimis: sic foeminae ex tectore culminibus quae forte inuenis-
sent tela iactantibus. Et hoc quidem modo usque ad sextam horam sustinere consuetum. Assumptis autem
bellatoribus caetera multitudo & sub diuo & per domos senes pariter ac iuuenes mactabant. De
niq; uirilis sexus praeter infantes nullus remansit: qui cum mulieribus abducti sunt seruitio. In-
teremptorum quidem in ciuitate & in primo congressu numerus fuit quindecim milium: captiuo-
rum aut duo milia. c. xxx. Haec galyleis clades contigit quinto & uigesimo die iunii mensis.

Ad samaritanas cerealis mitti Vespasiano: quia eos prout ad tumultum uidebat: inopia quae
quidam moriebantur: quidam ad romanos confugiebant: reliquos uero omnes neq; neq; neq; neq;
ne placare occidit: erant autem undecim milia & sexcenti.

Cap. XIX.

Sed ne Samaritae quidem aliena calamitatibus remansere: hi namq; in monte garizin
qui est illis sanctissimus congregati locis suis expectabant: belli autem minas eorum con-
uentus ac spe habere uidebatur: nec saltem uicinorum malis corripiebantur: sed inconsul-
ta suarum uirium infirmitate secundis romanorum rebus exterriti: prona in tumultum
uoluntate pendebant. Vespasiano autem placebat motus antecapere: eorumq; imperus
praenire: nam & si praesidiis tota samaritica regio cincta erat: tamen eorum multitudo qui coe-
rant: & conspiratio timebatur. Ea q; causa cereale quintae legionis rectorem cum sexcentis equiti-
bus tribusq; peditum milibus mittit. Ille autem ad montem quidem accedere praetiorq; cogredi ne
quaquam turum esse duxit: quonia hostes plurimi desuperessent: milites uero circuuallatis undiq; mon-
tibus radicibus tota eos die custodiebant. Euenit autem aquae tunc indigentibus samaritanis etiam
graues accendi aestus: erat enim tempus aestatis: neq; se rebus necessariis uulgus instruxerat: adeo
ut nonnulli quidem una die siti morerentur: multi uero eiusmodi morti seruitium praeferebant ad ro-
manos transfugere: ex quibus cognito cerealis illos etiam qui adhuc perseveraret malis infractos
montem ascendit: & circū hostes exercitu constituto primū eos a dextera parte hortabatur: atq;
ut salui esse mallent rogabat si arma proiecerint tutos fore promittens. Deniq; quia persuadere
non posset aggressus eos occidit omnes. Erant autem undecim milia & sexcenti. Haec iunii men-
sis uigesimo & septimo die gesta sunt atq; his calamitatibus Samaritae usi sunt.

Ageres super altitudinem murorum iotapatensis effertur: quidam ad Vespasianum uenit. psu-
sus ex ciuitate: nūcians paucitatem ciuium & facilitatem capiendi: Vespasianus exercitum parat
nocte hora qua ille docuerat ciuitatem aggrediuntur: & custodes occidunt: ciuitatem ingrediuntur:
quidam uero ne oppeterent per romanos se ipsos interfecerunt: tandem Vespasianus incendi-
fecit ciuitatem uniuersam.

Cap. XX.

Iotapatensis autem diu durantibus: & praeter spe aduersa tolerantibus quadagesimo q-
dem ac septimo die romanorum aggeres super muroz altitudinem sunt elati. Quidam ue-
ro ad Vespasianum eodem die profugus uenit paucitatem ciuium & infirmitatem enun-
cians: simul q; diuturnis uigiis praetis assiduis consumpti minime quidem ulterius
uim ferre possent: ueq; dolo etiam caperent si quis instaret. Circa extremam namq; uigiliam quan-
do & malorum requiem habere uiderentur: & maxime defatigatos custodes matutinus sonus occu-
pat dormire eos dicebat eademq; hora inuadendos esse dicebat. Vespasiano autem qui fidem noscet
inter se iudaeorum quantaq; superbia poenas contenerent trasfluga suspectus erat: nam & antea qui-
dam ex iotapata captus omne tormentorum genus fortiter pertulit: & tum ne flammis quidem coa-
ctus quid intus ageretur hostibus exquirentibus prodidisset mortē deridens cruci suffixus est. Fi-
dere tunc proditori coniectura faciebat. Et fortasse quidem illum uera dicere: ipse autem nihil ex eius
fallacia magnum sibi existimans esse metuendi asseruari hominem iussit: & ad occupandam ciuitatem
parabat exercitum. Hora igitur quae fuerat indicata ociose ibat ad muros: primūq; incedebat Ti-
tus cum uno ex Chiliarchis Domitio sabino: paucis ex quintadecima legione comitatus: interfe-
ctis autem uigiis in ciuitate ingrediuntur: & post eos sextus quidam Caluarus chiliarchus & placi-
dus subiectos milites introducendo. Arce uero occupata cum hostes in medio oppido uersarentur:
iamq; plane dies esset: nec tunc quidem illi qui capti tenerentur adhuc excidium sentiebant multo
labore somnoq; pariter dissoluti. Et si quis euigilasset: nebula uisus eius hebetante: quae casu tunc
plurima se circū oppidum funderet: donec totus irrupit exercitus: soloq; malorum periculo exulsi-
tati morientesq; demum se posse crediderunt: romanos autem memores quae obsidionis tpe pertulit
sentit: neq; pendi cuiq; neq; miserendi queq; tangebatur cura. Sed ex arce plebe ad prona copulsa
facillime trucidabant: ubi loci difficultas pugnacibus negaret copia resistendi. Circūuiarum namq;
angustis pressi ac per declina dilabentes fluente desuper bello obregebantur: id multos etiam qui
circa iosippum lecti erant ut manibus propriis liberarentur imutauit: nam cum se uiderent romano-
rum nemine posse occidere ne romanorum manibus oppeterent puerunt: & in extrema parte ci-
uitatis congregati semet interfecerunt. Quicūq; tamen uigilum primi capti ciuitatem senserunt
in quadam turri septentrionali fuga recepti aliquandiu quidem restiterunt. Deinde circūclusi hostium
multitudine sero dextris dedere: hisq; instantibus mortē suam aequo aequo praebuerunt. Potuissent
autem incruentae romani obsidionis sine gloriari: nisi unus ex ipsis occidisset Hecatonarchus

Antonius peremptus insidiis: nam quidam ex his qui ad speluncas confugerant: erant aut plurimi ro-
gabant antoniu dextram sibi porrigere ad fidem salutis ac praesidiu quo tatus ascenderet. Cūq;
his manum porrexisset incaute super ille hasta praeventu in inguine perculit statimq; cofecit: illo
die quid immanissimam multitudinem peremere romani. Postea uero secutis diebus scrutando la-
tebras per cuniculos & speluncas oem ulcisebantur aetate praeter infantes ac foeminas. Itaq; ca-
ptiui quidem mille ducenti congregati erant: quadraginta uero milia connumerata sunt excidii te-
pore pugnispq; superioribus mortuoz. At Vespasianus ciuitate ipsam excindi iubet: castellaq; eius
omnia adhuc exurit. Iotapata quidem ita deuicta est tertio decimo imperii. Neronis anno calen-
darum iulliarum die.

Iosephus ne a romanis inueniretur in puteu se demisit lapideq; supra imposuit ne uiderent:
nocte exibit perscrutans si posset euadere: indicatur per quandam mulierem mittit ad eum cum fide
de uenia: timebat uero iosephus in somnis simulachra ei apparent deprecatur deum. in manus ro-
manorum se committit: habita prius oratione ad socios.

Cap. XXI.

Romani uero iosippu requirentes & propriae indignationis ca: & quod imperatori opa-
precium uidebatur: captus enim maxima pars belli esset: mortuos itaq; abditos rimaba-
tur: ille autem in exitio ciuitatis fortunae quodam usus auxilio per medios se hostes sur-
ripuit & in quendam profundum puteum saltu demissus est: cui amplu specus adiunctu
erat: latere quod supra scrutantes uidere non possent. Vbi. xl. quidem insignes uiros latitantes offen-
dit: rerūq; utilium apparatus: qui non paucis diebus sufficeret. Hostibus autem oia complexis in-
terdiu quidem se occultauit. Nocte uero ascendens uigilias explorabat ut fugeret. Cūq; oia un-
diq; ipsius causa maxie custodirentur. neq; fallendi spes esset in spelunca iterum descendebat: bi-
duiq; ibi delituit. Tertia uero quadam die capta quadam muliere quae cum ipsis fuerat indicatus est.
Tumq; Vespasianus propere duos chiliarchos Paulinum: & Callicanu iustos pacem dare iosippo
& bene hortari eum ut ascenderet mittit. Quibus tamen ille rogantibus postq; ad eum uenerunt si-
demq; pro salute dantibus minime paruit. Ex his aut magis quae pati meritis esset qui plurima co-
mississet: quae ex naturali mansuetudine rogantium suspicionē colligens uelut ad poenam euocare
tur timebat: donec Vespasianus tertiu quoq; chiliarchum nicanorem iosippi notu atq; olym con-
suetum direxit: is aut quam dulce in eos romanorum esset ingenium: quos semel subiugasset refe-
rens quodq; ipse iosippus uirtutis ca magis admirabilis quam inuisus ducibus haberetur: essetq; im-
peratori studium non eum ad supplicium ducere quod etiam sine deditione sibi liceret exigere: sed
coferuare potius uirum fortem. His addebat q; ne Vespasianus si quid dolo moliret amiger ad id
mitteret ut in re optima pessima hoc est perfidiam pretereret amicitia: neq; semetipsum illi ut ami-
cum falleret obtemperatuz fore. Verum iosippo etiam post Nicanoris dicta haesitante milites qui-
dem irati speluncae ignem submittere properabant. Sed retinebat eos belli ductor uiuu iosippum
capere plurimipendens. Nicanore aut uahemeter instante ubi etiam hostilis multitudinis minas co-
pit iosippus. nocturna somnia reminiscitur quibus ei deus & futuras iudaeorum clades: & quae ro-
manis essent euentura principibus ostendit. Erat aut interpretandis quoq; somniis idoneus & co-
iectare quae ambigue diuinitus dicerentur sciebat. Qui & sacros prophetaru libros nouerat q; &
ipse sacerdos esset & parentibus sacerdotibus pcreatus: illa igitur hora quasi deo plenus & recen-
tium somniorum quae uiderat horrenda simulachra mente complexus occultas praesces deo offert. Et
quia iudaeorum inquit labefactari tibi rem placuit. Fortuna uero ad romanos tota migravit: ani-
mamq; meam quae futura praediceret elegisti. Do quidem manus sponte romanis & uiuo. Testor at
q; non proditor: sed tuus minister ad eos ibo. Simul his dictis nicanori consentiebat. Veru qui una
confugerant iudaeorum postq; intellexerunt iosippu rogantibus caedere uniuersi circūstantes cla-
mabant. Certe plurimum ingemiscere leges patriae ubi sunt quae iudaeis deus abnuet: quibus mor-
tem cotenentes animas indidit uita iosippe. Captus es: lucēq; pateris intueri seruientem q; cito tui
oblitus es: q; multos pro libertate mori persuasisti: Fallam profecto opinionem fortitudinis habe-
as: fallamq; prudentiae si salutem apud eos speras cum quibus ita dimicasti: aut si haec etiam certa
sunt ab illis tamen te seruari cupis. Sed quis te romanorum fortuna tui obliuione pfuderit: & nos
tamē patriae gloriae consulentes & dextera tibi & gladium comodabimus. Tu uero siquidem spote
moriare dux iudaeorum: sin uero inuitus: proditor morieris. Vix haec elocuti sunt: & intentatis ei
gladiis occidendum illum cominabantur si romanis pareret. Timens igitur impetu iosippus & se-
dei praetorū proditorem esse ratus: si ea non enunciaisset morte praeventus argumētis eos phi-
losophiae necessario tractare incipit. Et quid enim tantope inquit o totii propriae caedis auidi su-
mus: aut cur amicissimas inter se res corpus & animā in dissensionem uocamus: mutatum me eē
quispiam dicet? Sed romani hoc sciunt optimu esse in bello mori: sed lege belli hoc est a uictori-
bus trucidari: proinde siquidem romanorum ferrum deprecor uere meo gladio meaq; manu sim di-
gnus. Sin illi hosti parcendū putat: quam iustius nos ipsi nobis peperimus: Quippe stolidu est ea-
dem circa nos admittere: pro quibus ab illis dissensimus. Pulchru enim esse pro libertate mori: &
ipse fateor: pugnando tamen & illoz manibus qui eam priuere: nunc aut neq; praetio nobis ob-

F F

stant: neq; nos interficiunt. Irídē autē timidus est habendus qui mori non uult cū opus est: & q; uult cū non oportet. Præterea quis non metus prohibet ad romanos ascēdere: nepe mortis. Ergo eam quæ ab hostibus dubiæ suspēcta formidinis est: eam certē ipsi nobis irrogauimus. Vege seruitutem dicet aliquis: Valde quidē nunc liberi sumus. At uiri fortis est semet occidere: immo uero ignauissimi quantū opinor. Nam & gubernatorē timidissimū puto: qui tempestatem metuēs aē uim turbiniis nauem sponte submergit. Quin et propria manu perire a cōi omnium animalū natura discrepat: eoq; mō in creatorem nostrum summū scelus admittitur. Nullū est animal quod ex industria uel per se moriatur. Siquidē naturæ lex ualidissima ut uelint uiuere in oibus sita est: iccirco & quod nobis adimendū id putant hostes ducimus & insidiatores pœna psequimur. Deū uero indigne ferre non arbitramur: cum domū eius homo despiciat. Ab illo enim accapimus ut essemus: rursumq; ut esse desineremus illi reddendū est. Corpora quidē cunctis mortalia sunt ex cadauca materia fabricata. Anima uero semper immortalis est: deniq; picula in corporibus collocata. Si quis ergo depositum hoīs surripuerit aut male tractauerit: pessimus statim ac perfidiosus habetur. Sic dei depositū ex proprio corpore qui eiecerit eū se latuisse quē læserit æstimabit. Et seruos quidem fugientes ulcisci iustū creditur: quis nequaq; dominos fugerint: ipsi uero deū fugientes: & optimum deū impie facere non uidebimur. An ignoratis q; eoq; qui lege naturæ uita exēit acceptūq; deo debitum soluunt cū id qui dedit recuperare uoluerit perpetua laus domusq; ac familia stabiles sunt: puræ at & quæ inuocantes exaudiant animæ retinent locum in caelo adeptæ sanctissimū atq; inde rursum uolentibus seculis casta corpora iubentur incolere: quoq; uero manus in seipios insānerūt eoq; animas tenebrosior orchus suscipiet. Pater autē illaz deus auctores iniuriæ per nepotes ulciscitur. Hinc & deo inuisum est: & a sapientissimo legis nostræ cōditore coercetur. Deniq; si qui se occiderit apud nos quidē usq; ad solis occasum insēpultos abiici decretū est: cum et hostes sepeliri fas esse ducemus apud alios etiam dextre iubentur abscindi eius modi mortuoq; quæ i ipsos armata sunt: quoniam ut corpus ab anima: ita manū eē a corpore alienam existimarent. Pulchrū est igitur: o focii iusta sentire: neq; humanis cladibus addere ut creatorem oīum impietate lædamus: si salui esse uolumus salui simus. Nec enī salus apud eos ignobilis est: qbus tantis uirtute operibus demonstrauimus. Sin mori placet ab his occidi pulchrū est q nos cœperint. Non migrabo ego in hostium locū: ut ipse mei proditor siam. Multo enī stolidior sim: quam qui ad hostes ultro profugiūt. Siquidem illi salutis cā id faciunt: ego uero interitus & quidē mei romanorū tamen insidias expeto. Nam si me post uinctas dexteratas perimant magno aīo paratoq; moriar mendacii perfidiam p uictoriæ solatio mecum auferens.

Iosephus dehortatur suos a cæde: nequiens reuocare a proposito: oēs se ipsos interfecerūt: ducitur Iosephus ad Vespasianū iubet uespasianus eū custodiri ad Neronē mitteret: Iosephus alloquitur Vespasianum seorsum cum filio uespasiani eūq; dominum & regem orbis prædicat: Vespasianus eum liberat muneribusq; uariis eum donat.

Cap. XXIII.

Vltra quidē in hunc modum Iosippus ut a cæde ppria socios dehortaretur dicebat. Illi autem obstructis auribus desperatione q; se iam dudū morti deuouerant concitant: & alius aliunde cū gladiis accurrentes ignauiam exprobrabant: & quasi eū mox percussurus quisq; adoriebatur. Ille at cum alium nominatim uocaret: alium uultu iudæis inrueretur: alterius dexterā præhenderet: alium precibus exoraret uaria mentis affectione: ut in tali necessitate potuit distractos: ferrum oīum a cæde sua prohibebat: non secus ut fera bestia circumclusa ad eum semper: qui se contingeret ora conuertens. Illoq; autem qui ducem in extrema quoq; clade reuerendum putarent debilitabant dextræ: gladiiq; de manibus labebatur: multi spōte cū manus ei afferrent frameas dimittebant: Iosippo autē non defuit in ea desperatione consiliū: sed fretus dei prouidentia salutē in periculum mittit. Et quoniam mori decretum est inquit: agitet cædes mutuas sortiamur & cui obrigerit: manus sequentis occumbat: atq; ita oīum fortuna perambulet: neq; sua dextera quisq; subiaceat. Inuisū est enī cæteris interēptis ex aliis nequaq; si pernituerit saluum esse. Visus est uera dicere: & quod persuasit agitur fors cuiq; obrigit paratā ei: q; sequeretur necē suam præbeat quasi mox etiā duce perituro. Cū Iosippo enim pira uita dulcius æstimabant. Remansit at ipse cum altero siue fortuna dici poterat siue dei prouidentia. Consultoq; prospiciens ne uel forte grauaretur: uel si nouissimus recessisset gentilis cæde pollueret illi quidē fide interposita ut uiueret persuasit: ille quidem hoc modo & romanorū & domestico bello liberatus ad Vespasianū per nicanorem ducebat. Omnes at romani uisendi eius gratia occurrebāt & cum se circa ducē premeret multitudo uariis tumultibus erat. His exultantibus q; captus esset aliis minitantibus: nonnullis at propius eum uidere certantibus. Et qui longius erāt hostem interficiē dum esse clamabant. Qui uero propius erāt: facta eius reputantes mutatiōe stupescēbant. Rectoq; aut nemo fuit: qui licet ante irascere nomini eius uiri aspectu nō mitior factus sit. Titum uero præter alios & fortis Iosippi animus in calamitatibus & ætatis eius mira capiebat: qualisq; pridē fuisset in præliis reminiscēte: & qualis nunc sic in hostiū manibus intuentē. Iubebat intelligere quanta esset fortunæ potentia: quamq; uelox belli momentū humanæ aut rerum nihil firmū

atq; perpetuū: quā multos etiam tunc ita ut sentiebat ipse ut Iosippum miserarentur affecti: plurimāq; salutis eius pars Titus extitit apud patrem. Vespasianus tamen quasi missurus eū cæsari ut cautissime custodiretur pcepit. Quo audito Iosippus aliquid soli se dicere uelle ait. Sumotisq; ab illo omnibus aliis præter filiū Titum aliosq; duos amicos. Tu quidē inquit Vespasiane tantum hoc puta Iosippum te habere captiuū. Ego autem maiorum ad te nuntius uenio præmissus a deo ut iudæorū legem uiderē: & quemadmodum duces exercitū mori deceret ad Neronē me mittis. Quid ita: quasi qui Neroni usq; ad te successuri sint maneant. Tu & Cæsar & Vespasiane & imperator atq; hic filius tuus nunc: me aut colligatum arctius tibi asseruato: nam dominus quidē non mei solum es tu Cæsar: uerū etiā terræ marisq; ac totius hoīum generis. Me at ad maiorem pœnā custodiri oportet si ex tempore aut subito in dominū ista confingo. His dictis Vespasianus statim quidem fidem non habere uidebatur: ea quæ & Iosippū existimabat salutis gratia cōminisci. Paulatim uero ad credendū impellebatur: iam pridem illū excitāte ad imperium deo septraq; multis præmonstrante portentis: sed & in aliis ueracem esse Iosippū depræhenderat. Altero nanq; amico rum qui secretis intererat admirari dicente quemadmodū nisi hæc deliramenta sint: neq; iotapatenis de excidio: neq; sibi de captiuitate quicq; diuinasset ut a se iram depelleret. Iosippus iotapatenis ait se prædixisse q; post diem septimū & quadragesimū eos maneret exitiū: quodq; ipsum romanū uiuum essent in custodia retenturi. Hæc in secreto quæ sita Vespasianus ubi uera esse cōpēnit a captiuis etiā quæ de se dixisset credibilia cœperat existimare: sed neq; custodiam Iosippo nec uincula remittebat: uestimentis at aliisq; muneribus eū donare benignissimeq; fouere nō desinebat etiam Tito magnam honori eius operam cōmodante.

Vespasianus in ptolomaida reuertitur multi clamāt de excidio Iosephi ipse nihil respōdebat: legiones duas mittit hyematū cæsaream: quasdam scitopolim.

Cap. XXIII.

Quarto autē die mensis iulii Vespasianus in ptolomaida reuersus: inde incola maritima cæsaream peruenit: iudææ maximam ciuitatē & quæ maiore incolaz partem græcos haberet: igitur & exercitum & rectorē indigenæ omni fauore ac benignitate suscipiūt affectu quidem quo romanos diligenter plus autē illoz qui excisi fuerāt odio: unde etiam multi quidem simul ut de Iosippo supplicii sumeret cū clamore precabantur. Vespasianus autē de ista quidem petitione uelut ab inconstula multitudine oblata nihil respōdēdo dissoluit. Legionū uero duas quidē hyematū apud Cæsaream posuit: q; oportuna uideret esse ciuitatem. Decimā uero & quintā Scitopolim misit: ne totius exercitus molestia Cæsareā premeret. Erat autē illa quoq; aprica per hyemē quantū æstatis caloribus æstuosa ut i planitie sita atq; mari: na.

Quidam ex iudæis qui fugerant collectis in tyoppa: fabricatis piratis nauibus inuū faciebant pelagus illaz partium: uespasianus uero illic applicans: tum per romanos tum p uentos qui illoz naues in scopulos cōpellebant: quatuor milia & ducenta cadauera inuenta sunt. Ciuitatē incēdūt dimittitq; uespasianus equites qui loca tuerentur.

Cap. XXIII.

Dum hæc autem agunt collecta non exigua multitudo quæ uel ab hostibus seditione defecerant: uel ex ciuitatibus eueris effugerāt Tyoppam sibi receptaculo renouauit quam ante uastauerat Cæstius. Et quia terra quā uastauerat arcebant: migrandum in mare censuerunt ac piraticis nauibus fabricatis in Syriam & phœnicē: itemq; in ægyptum cōmeantes plurimos latrocinis prædabant: oibusq; nauigiis inuim faciebāt illaz partium pelagus. Sed Vespasianus cognito quid constituisent equites in Tyoppam necnō & pedites mittit: hiq; nocte in ciuitatē q; in custodia erat ingressi sunt. Eius at habitatores postq; irruptio præsens erat ne tunc romanos arcerēt metu deterriti naues fuga petierūt: & in his ultra contiguū sagittæ spatiū pernoctauerunt. Cū uero Hyoppa natura esset importuosa: nanq; in aperum: cæteraq; arduū litus desinit: ac summis utriq; cornibus leuiter in curuū quæ uastæ supsunt & ingentibus procellis pelagus turbant. Vbi et nunc Andromade catenaz signis extatibus fabule ueteris fides ostendit. Aduersus at aquilo feriens litora summos in obiectas cutes fluctus affigit: eo q; solitudine in tutiorem efficit stationem: in eo salo fluctuātibus hyoppensis prima luce uolans: quem illac nauigantes melā poria uocant flatus incumbit: & alias quidē naues inter se alias uero collisit in scopulos. Multæ autē cum magna ui aduerso æstu niterentur ad pelagus. Nam & litus saxis infestum: & hostes in eo constitutos timebāt sublatæ in sublimi gurgite mergebant. Et neq; fugæ uspiam locus erat neq; manentibus spes salutis cū & mari uentoz & ciuitate romanorū uolentia pellerent. Itaq; multi ululatus collisis nauibus audiebantur: & multi crepitus fractis: ioppenoz autem fluctibus pars obruti: pars naufragiis implicati moriebantur. Nonnulli autē ferro se interficientes ueluti satius esset mori præueniebant: plurimi at euecti fluctibus scopulis carpebatur: ut & pelagus sanguine redundaret: omnisq; ora maritima cadaueribus oppleretur cū etiam ad litus apulsos in eo stantes romanī milites trucidarent. Eiectorum autem corpoz qtuor milia ducenta fuerunt. Ita captam nullo prælio ciuitatē romani funditus eruūt. Tyoppa quidem hoc modo breui tempore bis a romanis excisa est. Vespasianus autem ne rursus eo piratæ cōfluerent castris in arce munitis ibi cum peditibus paucis equitatum reliquit: ut hi quidem locis suis

EE ii

manentes eadem castra defenderent: equites uero omne circum territorium peragentes ad fines tyoppe uicos & municipia simul eximerent. Illi quidem præceptis obediens in dies singulos incurfando excidebant totas regiones atq; uastabant.

Audita captiuitate tyotapate ab hyerofolimis: maximus eos inuasit dolor: audito q; Iosephus esset cū romanis ira in eū concitabantur ira ut in romanos sæuius incitarentur. Cap. XXV.

Vbi uero Tyotapata apud Hyerofolimam casus nunciatus est. Primo quidē plurimi & pro magnitudine calamitatis: & quod nemo qui se uidisse diceretq; iactabant adueniat non credebant. Nec enim uel nuntius aliquis supfuerat: sed ipsa p se fama excidii prædicabat. Vnde per matura tristium paulatim per finitimos ueritas ambulabat & apud oēs ambiguitate certior habebatur. Quinetiā rebus gestis pluraq; facta nō erāt effingebant: & excidio ciuitatis interemptus dicebat esse iossippus. Quæ res maximo luctu repleuit hyerofolimam. Et per singulas domos iteq; cognationes amissioq; quisq; lugebatur a suis. Luctus uero ducis publicus erat. Et hi quidem hospites alii propinquos amicos: alii nonnulli et fratres flebant. Iossippum autem uniuersis: adeo ut per dies triginta nunq; lamenta in ciuitate cessarent: magnaq; mercede conducerentur tibicines natiq;. Tempore autem ueritate releuata: ubi de iotapata quidem ut res habebat: fictum uero quod de iossippi morte uulgabatur: eūq; uiuere & cum romanis esse cōpertum comprobatur est: ac supra captiui fortunam a ducibus honorari: tantam in eū uiuū iracundiam quantā prius cum mortuū crederent beniuolentiam conceperunt. Et ab aliis quidē ignauia: apud alios proditiōnis arguebatur: totaq; in eum ciuitas plena erat indignatione atq; cōuitiis. Vltro autē his uulneribus excitabant magisq; accendebant rebus aduersis & offensio q; prudētibus ne similia pferant: cautionis & custodia: cām pbet ad alias calamitates tanq; stimulus incitabat: & malog; quæ sp accipiebant ex sine principiū. Deniq; maiore in romanos ipetu ferebant uelut i iossippū pariter uidicaturi. Hyerofolimog; qdē habitatores eiuscemodi turbis agitabatur.

Vespasianus ad agrippam proficiscitur: audit tyberida & taricheas rebellare: iratus mittit filium suum illuc: appropinquates ciuitati quidam ex senioribus ad uespasiani pedes suppliciter ac cedunt is uero eis indulxit. Cap. XXVI.

Vespasianus at studio uisendi regnum Agrippæ. Nam & ipse rex inuitabat rectorē cū exercitu simul paratus accipere domesticis diuitiis ac pcos agras partes regni compefcere: motis ex cæsarea maritima castris in eam quæ Philippi dicitur cæsareā demigra uit: ubiq; per dies. xx. milite recreato. Ipse quoq; rege gestarum gratias deo referens in epulis erat. Postq; uero Tyberida quidē nouas res cupere ac rebellare. Taricheas audiuit ad regnum at Agrippæ utraq; pertinebat decreto apud eos undiq; iudæos excidere: oportunū esse cōdidit adu erius eos exercitum ducere: simul ut Agrippæ hospitio uicem repēderet potestati eius ciuitatibus creditis. Igitur filium suū Titum in Cæsaream ut inde militem Scitopolī traduceret mittit. Hæc autē ciuitas decem ciuitatum maxima & Tyberia oīum uicina est. Quo cū ipse uenisset: sibi filium præstolabatur. Deinde cū tribus ultra legionibus progressus ad trigelimum a tyberide stadium in quadam mansione conspicua rebellantibus cui nomen est Enabris castra ponit: atq; hinc Decatharcū Valerinum cū equitibus quinquaginta dirigit: qui pacifico sermone oppidanos alloqueretur & ad fidem inuitaret. Audierat enim q; pacem populis desideraret ante nullis ad bellū eum cogentibus seditionem pateretur. Itaq; Valerinus ubi muro appropinquauit & ipse de equo dissiluit: & suos comites idem facere iussit: ne laceffendi prælii cā potius uenisse uideretur. Sed priusq; uerbum faceret armati excurrere in eum: seditiosi qui erāt ualidiores rectorē quodam nomine iesu Tobe filio latrocinialis agminis principe. Valerinus at neq; propter madata ducis prælio congregi tutum ratus et si de uictoria certus pugnāq; periculosam esse: si cū multis pauci & instructi imperiti cōfligerent. Inopinata præterea iudæog; stupefactus audacia: & ipse pedes refugit: & quinq; aliis similiter equis relictis: quos iesus eiusq; socii ueluti pugna nō insidiis captos læti in oppidū adduxerunt. Id autē ueriti seniores & qui præstare populis uidebant in romanorum castra profugiunt: adhibitoq; sibi rege ad Vespasiani genua suppliciter accedunt: ne se despiceret obsecrantes: neue quæ paucog; esset totius ciuitatis insaniā existimaret: sed populo parceret qui semper amica romanis sentiret: magisq; ultū iret defectiōnis auctores: a qbus ipsi olim ad scædus uenire properantes nūc usq; ne id facerent asseruati fuissent. His eog; præcibus quāq; toti ciuitati propter equog; rapinam insensū esset indulxit. Nam & Agrippā uidebat eius oppidi causa trepidare. Fide at per eos populo data iesus eiusq; socii tutū sibi nō esse rati apud tyberida consistere: ad taricheas effugiunt.

Vespasianus præmittit traianū in arcem an multitudo pacem cupiat: illi apertis portis eum liberatorem ac benemeritum proclamant: post ad taricheas proficiscitur: castra ponit: superatis illis: ad nauale bellum se contulerunt. Cap. XXVII.

Posterog; die Vespasianus in arcem præmittit: cū equitibus Traianū: qui multitudinē an omnes pacem cuperent experiretur. Cognito autem populū eadē sentire: quin simpliciter ad ciuitatem ducebat exercitum. Illi at portis ei patefactis cum laudationibus

obuiam prodeunt: salutis datorem ac benemeritum acclamantes. Cum uero militem angusti aditus remorarent: murortim partem dirui Vespasianus ex meridiano latere iussit: eog; pacto dilatauit ingressum ut præda tamen & iniur iis abstinerent in gratiā regis edixit: eiusdēq; cā muris pepercit: spondentibus habitatoribus eius. Post hæc cū reliquis fore concordēs: aliisq; modis malis affectatā ciuitatē ex dissensione recreauit. Deinde ab ipsa digressus: inter ipsam & taricheas castra posuit: muroq; firmauit: belli sibi moras illic fore prospiciens: quod oīs turbarū copiens multitudine ad taricheas conflueret: munitione confisa ciuitatis: & lacu gēfār q ab indigenis sic appellabatur. Etenim ciuitatem ita ut tyberias sub monte positam qua lacu nō alluebatur undiq; muro ualidissimo: sed minore quā tyberida iossippus cinxerat. Nam illam quidē in principio defectiōis pecuniāq; itemq; uirium copia cōnumerat. Taricheis uero largitatis eius reliquiā profecerūt. Scaphas aut plurimas in lacu paratas habebant: ut in eas uidelicet si terrestri prælio uincerent refugerent: simulq; ad nauale bellū si opus esset instructas. Romanis autem castra munitionibus iesus eiusq; socii neq; multitudinē hostiū neq; disciplinæ militiæ perterriti: cursū i eos irruūt: primoq; impetu disiectis muri fabricatoribus ac parte aliqua ædificiū: dissipata: ubi armatos congregati uiderunt: anteq; aliquid paterentur ad suos refugiunt: eosq; insecuti romani ad nauigia cōpulere. Et illi quidem tantū prouecti unde romanos contingere missilibus possent anchoras iaciūt: & sicut acies assolent dēfatis inter se nauibus hostes aduersus in terra cōstitutos nauali plio decertabāt.

Congregata multitudine prope ciuitatē in planitiā uidēs Vespasianus filiū suū mittit: ipse uero patri nunciauit dicens opus esse pluribus auxiliis: suos deinde hortatur. eog; genus & aium reminiscens ut strenue sint dimicaturi: Vespasianus mittit auxilia: gentem aggrediuntur: omnes fugant oppidum occupant: cunctos occidunt præter indigenas. Cap. XXVIII.

Vditō at Vespasianus magnamq; multitudinem in proxima ciuitati planitie congregatam: filium suū cū sexcentis equitibus lectis eo mittit. Qui cū infinitum hostium numerum reperisset patri quidem maioribus auxiliis opus esse mandauit. Ipse uero equum plerog; etiam priusq; subsidia ueniret alacres esse uidens: cū nonnulli eog; multitudinem iudæog; formidarent: unde exaudiri posset cōstitit: & o romani ait pulchrū est nāq; in principio sermōis admonere uos generis uestri: ut qui cū quibus pugnaturi sumus sciatis: nostras enim manus nemo unq; toto orbe hostis ullus euasit: iudæi uero ut et p his dicamus aliquid ad hoc usq; tempus uicti non defatigantur. Itaq; oportet illos in aduersis rebus constanter dimicantes: et nos in secundis perseuerantius laborare. Aperta quidē fronte uobis plurimū alacritatis in se se conspiciens gaudeo: Vereor autē ne cui uestrum tanta timorē multitudo hostium latenter incutiat. Igitur quisq; iteq; cogitet qualis cū quibus decertabit: q; iudæi licet satis sint audaces mortemq; contēnant: incompositi tamē bellorūq; imperiti sunt & uulgus recte potius q; exercitus appellandi. De uestro uero peritia atq; ordinatione referre quid opus est? Nempe iccirco soli armis exercetur pacis etiā tempore: ut ne in bello nos cū hostibus numero conferamus: nā quod erat perpetuæ militiæ cōmodum si pares cum rudibus congregiamur: quin reputate q; armati cū inermibus & equites cū peditibus & duces tuti consilio cum uagis neq; rectorē habētibus decertabit: q; nos hæc uirtutes multo plures efficiāt. Multum at uitia de hostiū numero detrahant: nec sola hoīum multitudo quis pugnacissimi fuerint in bello obtinet: sed etiā si uel in paucis sit fortitudo: hi enī & ordinari faciles sunt & sibimet subuenire: numerosæ at copię plus incōmodi ex semetipsis q; ex hostibus capiūt: itaq; iudæos audacia & ferocitas ac desperatio mentis uitia ducunt. Quæ rebus secundis aliquanti ualent mimis offensionibus extinguunt. Nos autē uirtus regit & morigerata uolūtas iteq; fortitudo: quæ & in pspera fortuna uiget nec ad finem usq; inter aduersā decipitur. Ad hoc maiores sunt q; iudæis causæ certaminis: nam si illi pro libertate ac patria belli pericula sustinent: qd est nobis inclita fama pstantius. Et ne post orbis terræ imperiū uideamus hostiū aduersariog; loco iudæos habere. Præterea cōsiderate q; patiendi quidē alicuius itolerabilis mali metus est. Multos enī nos in proxio adiutores habemus. Rapere at uictoriam possumus & quos a patre mitti nobis speramus auxilio cōuenit antecapere ut & maior sit: & lociū non habeat uirtutis effectus. Equidē puto nūc de me ac patre meo uobisq; pariter iudiciū fieri. Sigdē ille rebus ante gloriosā gestis dignus fuit. Ego uero eius sum filius: uosq; milites mei: nā illi uincere consuetū est. Ego uero reuerti ad eū non pperiar uictus. Quo pacto at uos non puerit: duce uestro piculis occurrente non superare? Appetā enim pericula mihi credite: primisq; in hostes irrupā. Nemo at uestrū a me discesserit persuasum habens impetum meū sustētari opere diuino: & manifestissime psumite q; multo plus mixti hostibus efficiemus q; si extrinsecus pugnaremus. Postq; hæc locutus est Titus diuina quædā alacritas militibus incidit. Et quia traianum aduenire cū trecentis equitibus ante præliū contigit ægre ferebant tanq; si minueret uictoria societate. Misit at Vespasianus Silonē & Antoniū cū duobus milibus sagittariog;: ut occupato mōte: qui ex aduerso erat oppido muroq; propugnatores repellerēt. Et ab illis qdē ita ut pceptū fuerat circūuerti sunt ex ea parte subuenire tentantes. Titus at primus perrexit citato equo in hostes & post eū ceteri cū clamore pro tanto spatio fusi quantū aduersā acies occupauerat. Vnde multo et plures

quam erant apparuerunt. Iudæi uero licet incurſu eorū & diſciplina cōterriti pauliſper quidē pri-
mos ſuſtinere cōgreſſus. Percuſi at̄ contis equorūq; impetu deturbati cōculcabant atq; ita mul-
tis paſſim peremptis diſpergunt: & in ciuitate ut quiſq; uelocitatis habebat effugiunt. Titus autē
aliquos tergo inſtans alios per tranſitū occidebat: nōnullos curſu antecapiens ic̄tu ora tranſuer-
berabat. Multos at̄ alium ſuper lapſos inuoluens conficiebat: omneſq; ad mœnia cōfugiētes p̄ue-
niens detorquebat ad campum: donec ſuæ multitudinis elapſu in oppidum confugerunt. Exce-
pit autem illos acerbis diſſenſio. Nāq; indigenis & fortunarum ſuarum & ciuitatis gratia: & ab ini-
tio bellum geſtum maxime q̄ male pugnatum fuerat non placebat. Sed populus aduenarum qui
plurimus eſſet uim adhibebat: & inter ſe diſcordantiū clamor erat: quaſi iam arma caperēt. Qui-
bus auditis nec procul a muris aberat Titus exclamat: hoc tempus eſt. Quid moramur cōmilito-
nes? Deo nobis dedente iudæos: Suſcipite uictoriā. Non auditis clamores qui manus noſtras eua-
dere diſcordant: habemus ciuitatem ſi modo properamus. Verūtamen cū uelocitate animis opus
eſt. Nihil enim magnum effici ſine periculo cōſueuit: non ſolum autem hoſtium concordia quos
cito neceſſitas in gratiam reuocabit: ſed etiā noſtrorum auxilia p̄uenire debemus: ut præter uicto-
riam quantas copias pauci ſuperamus etiam ciuitate ſoli potiamur. Simul his dictis incēdit equū
atq; ad lacum decurrit: & per eum propere ciuitatē ingreditur quem cæteri cōſecuti ſunt. Pauor
autem eius audaciæ muroſq; deſenſores inuaſit: & pugnarum quidem uel prohibere uahementem
nemo ſuſtinuit. Relictis aut̄ excubiis leſus quidem cū ſociis in agros effugit: alii uero decurrentes
ad lacum: in manus hoſtium contra uenientium incidebant. Maſtabantur alii cū ſcaphas ſcande-
rent itemq; alii cū iam prouectas aſſequi natando conarentur: plurimaq; per ciuitatem agebatur
hominum cædes: aduenarum quidem reſiſtentium qui non effugiſſent: indigenarū uero ſine pu-
gna: quoniam ſpes eos fœderis & conſcientia: quod belli conſilium non habuerant prælio deterre-
bat: donec Titus nocentibus interemptis miſeratus indigenas ab internitione requieuit. At qui in
lacum conſugerant ac ciuitatē captam uiderunt quā longiſſime ab hoſtibus reſceſſerunt.

Letatur Veſpaſianus audita uictoria filii: poſt aduerſus eos qui ad lacum deſcenderant rates
fabricari iuſſit.

Cap. XXIX.

Itus uero miſſis eq̄tib; res geſtas patri nuntiat. Quibus ille cōptis q̄ neceſſe fuit & ſi-
lii uirtute ad modū lætus & facinoris claritudine. Maxia. n. belli p̄s uidebat̄ exēpta: tū
qdē ſtati circūdari ciuitatē cuſtodibus iuſſit: ne q̄s ex eadē ſubterfugeret: neq; a cædi-
bus tēparet. Poſtero at̄ die cū deſcendiſſet ad lacū rates aduerſus illos qui eo reſugerat
fabricari iuſſit. Quæ tā materiæ copia q̄ artificū multitudine mature cōtextæ ſunt.

Declarat̄ natura lacus: & ubertas & regē aeris & uicinorum locorum.

Cap. XXX.

Lacus autem Geneſara quidem a terra appellatur. Quadragita uero ſtadiis in latitudine
patens centumq; in longitudine aquæ dulcis eſt atq; potabilis. Paluſtri enim craſſitu-
dine tenuioris habet latices & undiq; in littora & arenas deſinens purus eſt: ac præter
hoc temperatus ad hauriendum & fluuio quidem ſiue fonte leuior. Semper enim frigi-
dior quam lacus diſſuſio patitur manet: æſtiusq; noctibus eius aquæ ſub diuo perſtat̄ nequa-
cædis cedunt: id enim facere indigenis moris eſt. Variæq; ſunt in eo piſcium genera: ab alterius
loci piſcibus tam ſapore q̄ ſpecie diſcreta: mediūſq; eſt in fluuio iordane Panium nomine: qui ter-
ra conditus fertur ex ea quæ uocatur phiale. Hæc autem eſt quæ in traconitidi aſcenditur ad cen-
teſimum uigeſimum ſtadium cæſariæ: non longius in dextro itineris latere & propriæ ex rotun-
ditate phiala dicitur lacus rotæ ſpeciem præferens. Semper autem inter eius labia cohibetur un-
da nunq; deſiciens uel exuberans. Cūq; interim hoc eſſe iordanis principium neſciretur a tetrar-
cha quodam traconidis philippo depræhenſum. Is nanq; miſſis in phialem paleis iuenit eas apud
Panium reditas unde ante fluuius naſci credebatur. Naturalis quidem pulchritudo Panii regis
opibus & Agrippæ diuitiis magnificentis accurata eſt. Maniſteſtum autem em flumē iordanis ex hoc
antro incipiens ſemecunitidis quidem lacus paludes ſecat & margines: centum autē. xx. aliis præ-
teritis ſtadiis poſt oppidum Iuliana Geneſara lacum medium tranſgemenſus. Deinde multam per
ſolitudinem in Asphaltidē lacum exit. Ad Geneſara uero lacum eiūſdem nominis terra prætendi-
tur natura ſimul & pulchritudine admirabilis: nullum enim ip̄a pro ubertate ſui negat arbuſtum
rotaq; plantis conſeuerē cultores. Cæli uero temperies etiam diuerſis aptiſſima eſt. Noces enim q̄
arborum maxime frigore gaudent infinitæ floſcunt: ubi etiam palmæ quas nutrit calor æſti-
uus: has iuxta ficus & oleæ quibus aura mollior deſtinata eſt ut naturæ magnificentiam hanc eē
qui dixerit uim adhibentis ut in unum conueniant inter ſe repugnantia animiq; temporum con-
tentione bona uelut ſingula peculiari ſtudio terræ fouerent. Non enim ſolum nutrit præter opi-
nionem poma uaria: ſed etiam ſeruat egregia: quidem & quodammodo regnātia. Uuas & carices
ſine intermiſſione. x. mēſibus ſuggerit: cæteros uero fructus anni ſpatio ſeneſcentes. Nā præter aeris
lenitatē & fonte quoq; irrigat̄ uberrimoq; capharneū ab indigenis appellat̄. Eū nōnulli uenā eſſe.
Nihil ſi fluminis opinant̄ q̄ ſimiles coracino ſicut lacus generat piſces. Lōgitudō at̄ regionis æque
ac littora cognominis lacus. xxx. ſtadiis extendit̄ & latitudo. xx. Horū qdē natura eiūſmodi eſt.